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a) Que el importe anual establecido para cada persona no sea superior al sueldo anual devengado 
por el funcionario de mayor jerarquía de la sociedad.   
b) Que el importe total de los honorarios o gratificaciones establecidos, no sea superior al monto de 
los sueldos y salarios anuales devengados por el personal del contribuyente; y   
c) Que no excedan del 10% del monto total de las otras deducciones del ejercicio. Ahora bien, por lo 
que corresponde en materia de IETU, se incluirá dentro del crédito fiscal por sueldos y salarios, pues 
estos conceptos se gravan conforme al penúltimo párrafo del artículo 8 y penúltimo párrafo del 
artículo 10 del LISR. IX. Sueldos y Salarios Es muy visto que en las  
 entidades los Socios lleven a cabo actividades administrativas, operativas y de dirección como 
cualquier otro empleado, es decir que dentro de la entidad dichas personas configuren una relación 
laboral. Ahora bien, para que se considere que haya una relación laboral es necesario que exista un 
poder de mando y un deber de subordinación, así como otros factores que en su conjunto y de 
forma integral den como resultado dicha situación. 
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El pago de los 

emolumento

s 

Artículo 12° 

Constitucional 

En los Estados Unidos Mexicanos no se concederán títulos de nobleza, ni prerrogativas y 

honores hereditarios, ni se dará efecto alguno a los otorgados por cualquier otro país. 

Artículo 13° 

Constitucion

al 

Nadie puede ser juzgado por leyes privativas ni por tribunales especiales. Ninguna persona o corporación puede 

tener fuero, ni gozar más emolumentos que los que sean compensación de servicios públicos y estén fijados por la 

ley. Subsiste el fuero de guerra para los delitos y faltas contra la disciplina militar; pero los tribunales militares en 

ningún caso y por ningún motivo, podrán extender su jurisdicción sobre personas que no pertenezcan al Ejército. 

El pago de los 

emolumentos a 

quien preste 

servicios al estado. 

Representantes 

legales 

Administrador único o Presidente del Consejo de Administración. - Miembros del Consejo de 

Administración - Comisarios, en su caso. En forma general, la legislación respectiva prevé que 

las cantidades que se deban entregar a estos funcionarios se acuerdan en una asamblea de 

Socios o accionistas. Asimismo, y en congruencia en lo mencionado en párrafos anteriores 

Obligación del  

Pago de Impuesto 

Ley del IETU Artículo 1°.- Están obligados al pago del impuesto empresarial a tasa única, las 

personas físicas o morales residentes en territorio nacional, así como los residentes en el 

extranjero con establecimiento permanente en el país, por los ingresos que obtengan, 

independientemente del lugar en donde se generen 

Artículo 14 

Para los efectos de esta Ley se considera prestación de servicios independientes: 

Penúltimo párrafo ―No se considera prestación de servicios independientes la 

que se realiza de manera subordinada mediante el pago de un remuneración, ni 

los servicios por los que se perciban ingresos que la Ley del Impuesto sobre la 

Renta asimile a dicha remuneración. 


